关于进一步明确研究生学位论文答辩过程要求的通知

各研究生培养单位：

为了进一步完善研究生培养质量的保障机制，充分发挥

导师在研究生培养过程中的主导作用，进一步改进和规范学

位论文预答辩、答辩程序，提高人才培养水平和研究生学位

授予质量，现就相关问题再次明确如下。

一、学位论文的预答辩

预答辩是正式答辩之前的预演，预答辩的目的主要是对

学位论文进行再一次审核以及让与学生体验答辩的过程，目

的是发现问题，针对不足进行改进。预答辩的时间安排在论

文初稿完成后，一般在正式答辩 3 个月之前。预答辩环节可

参照答辩过程组织。

二、学位论文的答辩

   学位论文答辩，是研究生培养的最后一个公开学术评

价环节，是最重要的一个学术评价环节，也是研究生庄严而

神圣的学术仪式。答辩委员会负责对论文的学术创新性、表

述规范性做严格审查，对科研方法的先进性、科研结果的合

理性、采用数据的真实性进行质询和把关。答辩人要翔实并

重点突出的汇报论文的创新性工作，对答辩委员会的质询实

事求是回答，对合理的建议接受并针对性改进学位论文。

1、答辩委员会对如下事宜具有知情权：

（1）答辩委员会给出的论文修改建议和答辩决议，都

会在山东大学研究生培养有关系统中做细致记录；

（2）答辩人需要根据修改建议对学位论文进行逐项修

改，并经导师确认；

（3）在学位论文最终版提交到学校之前，导师负责将

修改后的学位论文发给答辩委员会专家进行确认，专家对关

键的建议是否已修改进行确认；

（4）如果教育部对该学位论文抽查，最终评价结果会

及时告知答辩委员会专家和非匿名评阅专家。

2、答辩委员的组成要求：

（1）硕士学位论文答辩委员会由三至五人组成。成员

中教授、副教授或相当技术职务的专家应占半数以上，其中

至少有一名外单位的专家参加。每位硕士答辩时长建议不少

于 60 分钟，具体由培养单位结合学科专业实际组织实施。

（2）博士学位论文答辩委员会由五至七人组成。成员

的半数以上应当是博士生指导教师。成员中必须包括二至三

名及以上校外具有教授或相当技术职务的专家（至少有一位

博士生指导教师），论文答辩委员会主席应由具有博士生指

导资格的教师担任。申请人导师不能被聘为答辩委员会成

员。每位博士答辩建议一个单元（半天，可按 3小时）安排

一位，具体由培养单位结合学科专业实际组织实施。

（3）硕士、博士学位论文答辩委员会委员由各学位评

定分委员会审核确定，并在系统中提交名单，组成答辩委员

会专家组。

（4）答辩委员会设秘书一人，负责学位论文答辩记录；

硕士学位论文答辩秘书应由具有硕士学位或中级及以上技

术职务人员担任，博士学位论文答辩秘书应由具有博士学位

或副高级及以上技术职务人员担任。

3、学位论文答辩程序要求 ：

（1）答辩组织者宣布答辩委员会成员名单；

（2）答辩委员会主席主持论文答辩并宣布开会；

（3）答辩委员会主席委托答辩秘书宣读《答辩委员会

及答辩人须知》；

（4）答辩人导师介绍申请者简况；

（5）答辩人报告论文的主要内容（硕士学位论文一般

30 分钟左右，博士学位论文一般 60 分钟左右）；

（6）答辩人对预答辩委员会提出的修改建议落实情况

做说明汇报；

（7）答辩委员会质询，答辩人回应；

（8）答辩委员会举行内部会议，宣读导师和评阅人的

评阅意见，形成答辩决议，对是否建议授予学位作出决议，

由主席及委员签字；

（9）由答辩委员会主席宣布答辩委员会决议和是否建

议授予硕士或博士学位的决议；

（10）答辩人对答辩委员会的决议做表态发言；

（11）答辩委员会主席宣布答辩会结束。

答辩委员会必须坚持学术标准，坚持实事求是的科学态

度。评审论文时应严格把关，不降格以求。答辩要发扬学术

民主，以公开方式进行（保密专业除外）。对于是否授予学

位，应以不记名投票方式，经全体成员三分之二以上同意方

为有效。

研究生院、党委研究生工作部学位办公室

 2022 年 4 月 28 日

此须知由各答辩组研究生秘书在答辩前，当场进行宣读。

答辩委员会及答辩人须知

学位论文答辩，是研究生培养的最后一个第三方公开学术

评价环节，也是最重要的一个学术评价环节，同样是研究生

庄严而神圣的学术仪式。答辩委员会负责对论文的学术创新

性、表述规范性做严格审查，对科研方法的先进性、科研结

果的合理性、采用数据的真实性进行质询和把关。答辩人要

翔实并重点突出的汇报论文的创新性工作，对答辩委员会的

提问实事求是回答，对合理的建议接受并针对性改进学位论

文。

答辩委员会对如下事宜具有知情权：

1）答辩委员会给出的论文修改建议和答辩决议，都会在

山东大学研究生培养有关系统中做细致记录；

2）答辩人需要根据修改建议对学位论文进行逐项修改，

并经导师确认；

3）在学位论文最终版提交到学校之前，导师负责将修改

后的学位论文发给答辩委员会专家进行确认，专家对关键的

建议是否已修改进行确认；

4）如果教育部对该学位论文抽查，最终评价结果会及时

告知答辩委员会专家和非匿名评阅专家。

	关于进一步明确研究生学位论文答辩过程要求的通知
	山东大学答辩委员会及答辩人须知